Car tot aysso e mays ganre
 Queus ay promes aurel(z) de me.

L'abbadessa cant lo rei au,
 Fai li respos bel e suau :
 5 Senher reis, per quens desconortas !
 Que farem nos, si tu l'enportas !
 Si tu l'enportas, que farem !
 Certas, reis, certas nos morrem.
 Ilh es nostra dompna carnals
 10 E nostra dompna spirituals
 Ens garda de tot encombrier,
 Nos totas et aquest mostier ;
 E per re non la ti daram,
 Qu'avans ausir nos laysaram.
 15 E ja vos ay ieu, na' abbadessa,
 So dis lo reis, fach gran promessa,
 Per que lam deuriatz ben layssar.
 Faytz ho, non o podetz mudar,
 E mostratz mi lo monumen.
 20 Adonc respon tot lo coven :
 E senher reis, per dyeu no sya
 E per mi dons sancta Maria,
 No vuelhas far tan gran peccat
 Encontra aquest coventat,
 25 Quens vuelhas nostra dompna tolre,
 E tu noca ho degras colre,
 Si altre lan volgues portar :
 E doncs per que o vols tu far ?
 Senher, merce ajas de nos.
 30 Pueys si gieton de ginolhos
 E clamon li per dyeu merce,
 Que non ho vuelha far per re.

Mas el lor dis tot en derrier,
 Que non remanra el mostier
 35 Lo cors en neguna manieyra,
 Abans tenra ab luy carrieyra.

Non portaray doncs ma soror
 Lay ont aura major honor?
 Si faray, sapchas, veramen.
 Mostrat(z) m'ades lo monumen.
 5 Ab tant es intratz el mostier
 Et ab luy tuit syeu cavalier
 E las sanctas monjas ab els,
 Tiran e derumpen lors vels,
 Et a lur demandat soen
 10 Lo reis el loc el monumen,
 On sa seror fo sebelhida.
 Mas queja li respon e crida:
 Reis, ja per nos non lo sabras,
 Quer lo tu, que bel trobaras.

15 Ab tan lo reis ha tan sercat
 Quel monumen ha atrobat;
 Mas ges non conoys cal sya,
 Car dos monumens hi avia,
 L'un de sa sor lo soteyra,
 20 De la filholal sobeyra.
 Mas cant ac istat un petit,
 El sobeyra vas vi escrich
 Enimia, e pessel si
 Que cors de sa sors fos aqui.
 25 Et aujatz del nom per que fo
 En aquel vas et el syeu no.
 Cant sanct' Enimia passet
 D'aquest mon, et ilh comandet,
 Que sa filhola sebelhisson
 30 El plus al vas et escriusesson
 Lo nom d' Enimia desus
 El sieu vas ses nom jus,
 Car ela conogut avia,
 Tant era de dyeu bon' amia,
 35 Quel reis, sos frayres Dagobertz,
 Devia venir ben totz certz
 De Fransa la terra real

En aquela prionda val,
 Pel syeu cors querir e portar.
 E per aquo volc comandar,
 Quel syeu vas istes ses escrich,
 5 Enaysi com yeu vos ay dich,
 Et en aquel de sa filhola
 Mesesson lo nom sus la mola,
 Que cant el veyria lo nom
 De Enimia sobrel tom,
 10 Aquel cors dedins ne portes,
 El sieu desos estar laysses.
 Car ges lo loc on dyeus l'avía
 Fach tan de vertut nuech e dia,
 No volc per re desamparar
 15 Apres sa mort per altre istar.
 E ges en aysso non pechet,
 Si tot enayssi ho mandet,
 Car atressi nomnava hom
 La filhola per lo syeu nom.